Alfonso Godinnez la mando ffazer por mandado del rey. Yo Alfonso Perez la fiz. escribir. — Alfonso Godinnez. Johan Perez¹.

5352.

ROTBERTUS, PRIOR MONASTERII MAUZIACENSIS, PETIT AB ABBATE CLUNIACENSI CONFIRMATIONEM
ELECTIONIS GUILLELMI DE SANCTO SATURNINO IN ABBATEM MAUZIACENSEM.

(Arch. de la Côte-d'Or, fonds Baudot, n° 16.)

Reverendo in Christo patri, domino Yvoni, divina providencia
abbati Cluniacensi, frater Rotbertus, humilis prior monasterii Mauzia-
censis, ordinis Cluniacensis, Claromontensis diocesis, ejusdemque mo-
nasterii Mauziaci Deo devotus conventus, ejus humiles et devoti cum
recommendacone ad ejus bene placita, se ipsos cum reverencia tam
debita quam devota. Noverit vestra paternitas reverenda, quod vac-
cante nostro monasterio predicto per mortem venerabilis patris
quondam bone memorie domini Aymonis, quondam ipsius monasterii
abbatis, ejusque corpore ecclesiastice tradito sepulture ac die sabbati
post octabas Nativitatis beate Marie ad eligendum abbatem ipsius
monasterii a nobis prefixa, vocatis omnibus qui fuerant evocandi et
presentibus in capitulo nostro, ipsa die sabbati, hora competenti, om-
nibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt commode interesse,
placuit nobis omnibus, universis et singulis, in ipso capitulo propter
hoc congregatis ad electionem futuri abbatis, per viam compromissi
procedere seu comissi, dedimusque omnes et singuli plenam potes-
tatem religiosis et providis viris, fratri Petro de Valeriis, priori de
Cella Bruerie, monacho Mauziacensis monasterii, et fratri Guillelmo
de Sancto Saturnino, priori Sancti Germani, et fratri Johanni de
Cortes, priori de Giaco, monachis ipsius nostri monasterii Mauzia-
censis, eligendi abbatem ac providendi ea vice nostro vacanti monas-
terio de abbate, vice sua et omnium nostrum sub forma que sequitur :
« In nomine Domini. Amen. Nos frater Rotbertus, humilis prior monas-

1286.

21 septembre.

[Cet acte, rédigé dans une forme non solennelle, paraît avoir été écrit par Jean Perez. Le parchemin a été scellé, mais le sceau a disparu.]

terii Mauziacensis; Claromontensis diocesis, ordinis Cluniacensis, ejusdemque monasterii Deo devotus conventus per presentes litteras notum facimus universis, quod monasterio nostro predicto, etc. (*ut supra usque ad* :) eligendi in abbatem monasterii nostri personam ydoneam de gremio dumtaxat monasterii nostri predicti ac providendi hac vice nostro vacanti monasterio de abbate; item¹ tamen quod si dicti tres arbitri seu commissarii non possent concordare omnes unanimiter in unam personam de gremio monasterii nostri predicti, nichil valeat quod faciant duo ex ipsis, nisi duo ex tribus arbitris seu commissariis predictis tertium coarbitrum seu commissarium suum duxerint eligendum. In quo casu ultimo, promittimus nos prior et conventus predicti habituros pro abbate et recepturos in abbatem illum ex predictis tribus arbitris seu commissariis quem duo ex ipsis tribus duxerint eligendum. In quorum omnium testimonium nos prior et conventus predicti sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Actum et datum dicta die sabbati, in capitulo Mauziacensi, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo sexto². » Qui predicti tres arbitri seu commissarii suscipientes in se potestatem hujusmodi seu commissum, diligenti tractatu prehabito, Spiritus Sancti invocata gracia, prout moris est, juxta potestatem et formam sibi a nobis factam, traditam et commissam et ex potestate hujusmodi sibi data a nobis, religiosum et honestum virum, providum et discretum, in spiritualibus et temporalibus circumspectum, videlicet fratrem Guillelmum de Sancto Saturnino, priorem Sancti Germani, ipsius nostri monasterii monachum, per quem jura ejusdem monasterii nostri speramus posse defendi legitime, ipsumque monasterium salubriter gubernari, duo ex predictis tribus arbitris seu commissariis, videlicet frater Petrus de Valeriis et frater Johannes de Cortes predicti, dati a nobis arbitri seu commissarii, ut predictum est, vice sua et omnium nostrum elegerunt in abbatem nostrum et monasterii nostri sub forma et tenore que sequuntur: « In

Lisez *ita*.

milis prior monasterii Mauziacensis, etc., se

[L'original de ce compromis commenté se trouve au *British Museum, Addition. Chartes*, n° 1579.]

nomine Domini. Amen. Ego frater Petrus de Valeriis, prior de Cella Bruherie, monachus Mauziacensis monasterii, de mandato et voluntate fratris Johannis de Cortes, prioris de Giaco, monachi monasterii Mauziacensis predicti, coarbitri seu concommisarii mei, ex autoritate et potestate nobis predictis duobus et fratri Guillelmo de Sancto Saturnino, priori Sancti Germani de Fossatis data, tradita et commissa a religiosis viris . . . priore et conventu monasterii Mauziacensis et singulis de conventu qui volunt, possunt et debent interesse electioni de abbate in dicto monasterio faciende, vice et nomine mei ac vice et nomine dicti fratris Johannis de Cortes, coarbitri seu concommisarii mei, necnon vice et nomine . . . prioris ac totius conventus monasterii Mauziacensis, juxta potestatem mihi et dictis duobus coarbitris seu concommisariis meis datam, factam, traditam et commissam, provideo monasterio Mauziacensi et vobis priori et conventui ejusdem monasterii de religioso viro fratre Guillelmo de Sancto Saturnino predicto et ipsum fratrem Guillelmum nomine meo ac nomine et vice et mandato predicti fratris Johannis de Cortes, coarbitri seu concommisarii mei, necnon et . . . prioris ac totius conventus monasterii Mauziacensis, eligo in abbatem ipsius monasterii Mauziacensis. » Quam electionem sic factam, nos quatenus ad nos pertinet, concorditer approbantes, ipsum electum instanter rogavimus ut eidem electioni facte suum prestaret assensum, qui post deliberacionem super hoc ab ipso habitam, eidem electioni consencit, non tamen ambiciose, set magna precum nostrarum devictus instancia et tempore competenti. Unde reverende paternitati vestre humiliter supplicamus et instanter requirimus, quatinus nostro compassientes monasterio eandem electionem dignemini¹ confirmare et ad petendam confirmacionem hujusmodi electionis a reverenda paternitate vestra et ad omnia alia que circa hec fuerint oportuna facimus, constituimus et ordinamus procuratores nostros. . . religiosos viros fratrem Petrum de Valeriis predictum et fratrem Stephanum de Chaslutz, priorem Sancti Ylarii, monachos ipsius

¹ Ms. *dignemini*.

monasterii nostri. Promittentes nos ratum et firmum in perpetuum habituros quicquid super premissis coram vobis per dictos procuratores nostros actum fuerit seu etiam procuratum. Et hoc vobis et omnibus quorum interest et intererit per presentes litteras intimamus, quas in testimonium premissorum sigillis nostris fecimus sigillari. Datum die sabbati post octavas festi Nativitatis beate Marie, anno Domini millesimo cc° octogesimo sexto.

Et ego Guillelmus de Valle, sacrosancte Romane ecclesie publicus auctoritate notarius, predictis presens interfui et ad rogatum predictorum dominorum prioris et conventus Mauziacensis subscriptionem hanc una cum sigillis predictorum prioris et conventus presenti publico instrumento propria manu apposui, signoque meo signavi nomen meum proprium continente. (*Signet du notaire.*)

Et ego prefatus Guillelmus Chapus clericus, qui predictis vocatus presens interfui et ad rogatum predictorum dominorum prioris et conventus monasterii Mauziacensis predicta omnia manu propria fideliter scripsi et auctoritate sacrosancte Romane ecclesie in hanc publicam formam redegi, signoque meo consueto signavi rogatus, una cum sigillis predictorum prioris et conventus monasterii Mauziacensis predicti. (*Signet du notaire*¹.)

5353.

CHARTA QUA HUGO, ÆDUORUM EPISCOPUS, NOTUM FACIT COMPOSITIONEM FACTAM FUISSE
INTER SYMONEM DE LUZIACO ET PRIOREM DE MAEBRIA.

(D. 144.)

[1286-1298.]

Hugo, Dei gratia Æduorum episcopus, omnibus ad quos litteræ istæ pervenerint², in perpetuum. Cum dominus Symon de Luziaco ecclesie de Maebria multa mala intulisset, tandem, divina inspirante clementia et misericordia, in præsentia nostra apud Æduam cum priore de Maebria composuit, et recognovit quod ad Maebriam nullam habet justitiam nec custodiam nec homines prioris ulla exactione gravare. Recognovit etiam quod ad Charney³ nullam debet facere

¹ Les sceaux manquent.² Suppl. *salutem*.³ [Lisez *Charmey*, comme plus bas.

C'est Charmoy (Saône-et-Loire, canton de Montcenis), dépendance du prieuré de Mesvres.]

firmitatem nisi per priorem de Maebria, nec homines loci illius aliqua exactione gravare nec justiciare, hoc tamen salvo, quod cum prior vel ministerialis suus homines de Charney¹ per se non poterit justiciare, serviens domini Symonis a priore vel a ministeriali prioris requisitus, eos justiciabit. Pro damnis vero et gravaminibus quæ sæpedictus dominus Symon ecclesiæ de Maebria fecerat, donavit eidem ecclesiæ duos homines ad Capellam, Hogerium videlicet et Lambertum, et heredes eorum, et omnia eorum tenementa, et asantias², quas ante donationem istam pacifice possidebant, sæpedictæ ecclesiæ et jam dictis hominibus eorumque successoribus libere et quiete concessit. Hæc omnia dominus Symon, præstito jufamento, in manu nostra bona fide tenere promisit, et si de hiis serviens vel homines sui aliquid interciperent, commonitus a priore de Maebria vel a mandatario ejus infra xv dies emendari³ faceret. Ut autem hoc ratum sit et stabile, sigillo nostro et sigillo domini Symonis hæc cartula roborata est. Hujus rei testes sunt : Achardus, senescalcus et canonicus Æduensis, Girardus capellanus, Bartholomæus de Robello, Letaudus de Calvomonte, et Jofridus, filius ejus, Artaudus Belfol, Bernardus Amaugiers, Humbertus de Luziaco, Bernardus Rocelinus, Hugo Cocus, Johannes, capellanus de Charmey, et plures alii.

5354.

CHARTA QUA HUGONINUS RABUTINI VENDIDIT ABBATI CLUNIACENSI QUIDQUID HABEBAT
IN VILLIS DE CLAÏSSIACO, DE SANCTO MAURICIO; ETC.

(E. 353, cccxxxi.)

Nos Guillelmus de Riparia, miles, ballivus Matisconensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Hugoninus Rebutini⁴, dictus Quinars, domicellus, constitutus coram mandato nostro, videlicet Johanne de Chilliaco, clerico jurato domini regis et nostro,

1287, 11 mars.

¹ [D*. Charmey.]² [Comme *aisantias*. Du Gange; V° ARTANTIA, I, 157a.]³ [D* *emendare*.]⁴ [La rubrique de E. porte *Rabutin*, et de même celle de E.^{bi}.]

et ad hoc a nobis specialiter deputato, sciens, prudens et spontaneus, ut asserit, non vi, non dolo nec metu ad hoc, ut asserit, inductus, nec ab aliquo, ut dicit, circumventus, pro debitis in quibus magistro Thome¹ de Belna, clerico, et aliis suis creditoribus tenetur urgentibus, ad presens, ut asserit, persolvendis, ipse domicellus pro se et suis vendit, tradit et titulo pure et perfecte venditionis vel quasi cedit pariter et concedit religiosis viris fratri Yvoni, permissione divina abbati humili Cluniacensi, et conventui ejusdem loci in perpetuum, totum id quod ipse habet, tenet et possidet per se vel per alium, in parrochiis, territoriis seu villis de Claissiaco², de Sancto Mauricio, de Marfontenes, de Aziaco³, de Dayona⁴, excepto manso Chanu, cum omni jure, dominio, usagio quod habet in dictis parrochiis, villis et territoriis superius nominatis, in terris, pratis, vineis, domibus, hominibus, mansis, tenementis et tenementariis et appenditiis earum, precio undecim librarum Matisconensium, de quibus dictus venditor se tenet a dictis abbate et conventu plenarie et integre pro pagato coram mandato nostro predicto in bona pecunia numerata, et eandem pecuniam in exsolutionem debitorum suorum missam fuisse totaliter et conversam confitetur. Quare idem Hugoninus de predictis rebus sic venditis universis et si[n]gulis se devesit et de omni jure quod habet in predictis, et fratrem Petrum de Langes, humilem decanum de Layseaco et de Perrona, presentem coram mandato nostro, de eis investit nomine abbatis et conventus Cluniacensis, in possessionem corporalem vel quasi et vacuam inducit; et promittit dictus domicellus pro se et suis per juramentum suum, etc.⁵. Renuntians idem domicellus in hoc facto, etc. In cujus rei testimonium, ad preces dicti venditoris nobis oblatas per dictum mandatum nostrum, sigillum commune regis Francorum in ballivia Matisconensi presentibus apposuimus. Datum anno Domini m^o cc^o octogesimo sexto, die martis *Oculi mei*, mense marcii. Expedita est per me Johannem de Chilliaco.